
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 98 DEL 23-07-2024 
 
 

OGGETTO: 

Integrazione alla D.G. n. 97 del 22.07.2024 avente in oggetto: Concessione Patrocinio 
all'Associazione "Food and Beverage Racalmuto" per l'organizzazione dell'evento 
RACALFOOD IL MERCATO DEL GUSTO 2024-ATTO DI INDIRIZZO ai 
responsabili di E.Q. settori I,III,IV,V. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di luglio alle ore 16:30 e seguenti in 

Racalmuto e nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, nominata con decreto 
sindacale n. 6 del 18/06/2024  nelle persone dei Signori 
 
Bongiorno Calogero Sindaco Presente 
Castiglione Luigi Assessore Anziano Presente 
Conte Calogero Assessore Presente 
Lauricella Antonino Assessore Assente 
Leone Pasqua Rita Cinzia Assessore Presente 
Gagliardo Carmelisa Assessore Presente 

 
 

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    1. 
 
Con l’assistenza e la partecipazione, ai sensi dell’art. 52 della Legge n° 142/90 siccome recepita 

dall’Ordinamento Regionale con L.R. n. 48/91 del Segretario Generale Dott.ssa Marotta Roberta, ha 
adottato la seguente deliberazione 

 
Presiede la seduta il  Sindaco Avv. Bongiorno Calogero, che verificata la sussistenza del numero 

legale, dichiara aperta la riunione, invitando i presenti a deliberare in ordine alla proposta qui di 
seguito, riportata e trascritta.  

 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
   

 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.69 DEL 23-07-2024  
 

Ufficio: SETTORE IV - SPETTACOLO -  SPORT E PROM. TURISTICA 

 
OGGETTO: Integrazione alla D.G. n. 97 del 22.07.2024 avente in oggetto: Concessione Patrocinio 

all'Associazione "Food and Beverage Racalmuto" per l'organizzazione dell'evento 
RACALFOOD IL MERCATO DEL GUSTO 2024-ATTO DI INDIRIZZO ai responsabili di 
E.Q. settori I,III,IV,V. 

 
La sottoscritta Dott.ssa Iolanda Salemi, in qualità di responsabile della U.O. n. III, giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 164 del 28/04/2023, propone la deliberazione di pari oggetto, 
attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato 
che i soggetti intervenuti nell’Istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni 
analoghe. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 97 del 22.07.2024, con la quale veniva 
concesso il patrocinio per la manifestazione “ Racalfood Il Mercato del Gusto 2024” all’Associazione 
“Food and Beverage”, che si articolerà   dal 26 al 28 luglio, con orario continuato dalle ore 19:30 alle 
02:00 am., in piazza Barona, autorizzando a tal fine, l’uso dello stemma comunale da esporre su 
manifesti o materiale promozionale della manifestazione, ai sensi del Capo II art. 7 del Regolamento 
comunale per la concessione dei patrocini, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
54 del 26/10/2022, che qui si intende integralmente riportata;  
ACQUISITA la nota prot. n. 10759 del 23.07.2024, con la quale il presidente dell’Associazione 
Food and Beverage Racalmuto, trasmette all’amministrazione comunale il programma definitivo 
della manifestazione “Il Mercato del Gusto 2024”, già patrocinata, come sopra specificato; 
RITENUTO di dover integrare la nota prot. n. 10283 del 07.07.2024, in cui si chiede il Patrocinio, la 
disponibilità del suolo pubblico, il servizio d’ordine, la chiusura del traffico dell’area interessata, la 
disponibilità del palco per l’intrattenimento, l’energia elettrica, la predisposizione della pulizia di 
competenza pubblica, la fornitura di contenitori per la differenziata, con la nota prot. n. 10759 del 
23.07.2024, che va a dettagliare il programma della manifestazione, allegata al presente adottando 
provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale;  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

RICHIAMATO l’obiettivo del DUP 2024/2026, nel quale si ribadisce l'intento di favorire azioni 
volte alla valorizzazione e alla conoscenza delle potenzialità e delle eccellenze del territorio, 
sfruttando le ricchezze culturali della città anche attraverso la collaborazione con soggetti 
istituzionali e associativi, e il sostegno a progetti finalizzati alla diffusione, tutela e valorizzazione 
delle risorse turistiche locali;  
RICHIAMATO, altresì, il punto del programma amministrativo del Sindaco e precisamente quello 
dello sviluppo commerciale ed enogastronomico e tutela dei prodotti tipici locali; 
 
DATO ATTO che, il presente provvedimento non comporta oneri diretti o riflessi a carico del 
bilancio dell’Ente, oltre a quelli già indicati nella D.G. n. 97 del 22.07.2024; 
ACQUISITO il parere del responsabile del servizio interessato; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la concessione del patrocinio; 
RICHIAMATE:  
 la deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 29/05/2024 avente ad oggetto "Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026" con la quale vengono approvate anche il piano delle 
performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter, d.lgs. 27/10/2009 n. 150;  

 la deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 30.04.2024, che ha approvato il DUP  2024/2026;   
 la deliberazione di consiglio comunale n. 28 del 30/05/2024, immediatamente esecutiva, che ha 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026;  
 La Deliberazione della giunta comunale n. 86 del 02.07.2024: Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del 
D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81; 

 
VISTI 
 La L. n 142/1990, siccome recepita nell’Ordinamento Siciliano con L.R. n. 48/1991; 
 La L.R. 3.12.1991, n. 44; 
 La L.R. 23.12.2000, n. 30; 
 Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 I vigenti Regolamenti Comunali; 
 L’O.R.EE.LL.; 
 il Decreto del Sindaco n. 5 del 24.10.2023, modificato dal decreto n. 6 del 03.11.2023 e prorogato 

del n. 7 del 19.06.2024 con il quale venivano conferiti gli incarichi di titolari di P.O. al personale 
dipendente; 

Per quanto sopra premesso, 
PROPONE 

 
1. DI APPROVARE Ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della legge 30/04/1991 s.m.i., le 

motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 
sostanziale del dispositivo, con la proposta di cui all’oggetto; 

2. DI PRENDERE ATTO della nota prot. n. 10759 del 23.07.2024, con la quale il presidente 
dell’Associazione Food and Beverage Racalmuto, Sig. Sergio Schillaci, trasmette 
all’amministrazione comunale il programma definitivo della manifestazione “RACALFOOD 
IL MERCATO DEL GUSTO 2024”, già patrocinata, come sopra specificato, con D.G. n. 97 
del 22.07.2024, allegata alla presente Deliberazione (allegato1) costituendone parte integrante 
e sostanziale; 

3. DI INTEGRARE la D.G. n. 97 del 22.07.2024, con il programma della manifestazione 
“Racalfood Il Mercato del Gusto 2024” organizzata dall’Associazione “Food and Beverage”, 
che si articolerà   dal 26 al 28 luglio, con orario continuato dalle ore 19:30 alle 02:00 am., in 
piazza Barona, come meglio specificato nella nota allegata (all.1); 

4. DI CONFERMARE quanto già stabilito con la D.G. n. 97 del 22.07.2024; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

5. DI DARE ATTO che, il presente provvedimento non comporta oneri diretti o riflessi a carico 
del bilancio dell’Ente, oltre a quelli già indicati nella D.G. n. 97 del 22.07.2024; 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui l’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 nonché ai sensi dell’Art. 12 
comma 2 della L. R. 44/91 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio online sul 
sito del comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it per 15 giorni costituendone 
notifica agli interessati; e in Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 26-27 del D.Lgs. 
33/2013. 

 
 

       
 
 
 
 
 
  

Il Proponente 
f.to  Salemi Iolanda 

firmato elettronicamente 
 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della 

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 
 
Racalmuto, lì 23-07-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Salemi Iolanda 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Integrazione alla D.G. n. 97 del 22.07.2024 

avente in oggetto: Concessione Patrocinio all'Associazione "Food and Beverage Racalmuto" per 

l'organizzazione dell'evento RACALFOOD IL MERCATO DEL GUSTO 2024-ATTO DI INDIRIZZO ai 

responsabili di E.Q. settori I,III,IV,V., e ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni sopra riportate; 

DATO ATTO  che tutti i partecipanti dichiarano di avere conoscenza degli atti sottoposti per la trattazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i., così come recepita in Sicilia e ritenuta la propria competenza; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati 

all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
Per quanto in premessa riportato; 

DI APPROVARE  l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta ad 

ogni effetto di legge; 

 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
 
 

Delibera N. 98 DEL 23-07-2024 
 
 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue 

 
Il Sindaco 

 
F.to Avv.  Bongiorno Calogero 

   
L’Assessore Anziano  Il Segretario Generale 
F.to  Castiglione Luigi  F.to Dott.ssa Marotta Roberta 

   
 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Generale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44 

ATTESTA 
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 23-07-2024 in quanto: 
 é stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 
Dalla Residenza Municipale 24-07-2024  

 IL Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Marotta Roberta 
  

 
 
 


